(1) *id est*: Non tantum autem qui militaverunt et caligati et reliqui, scilicet primipilares [scil. prim. del.], sed etiam qui quocumque modo rei publicae populi Romani causa 1 auferunt, anni vacationem habent post reditum. Annus autem hic datur non solum iis, qui consuetum militiae tempus permanserunt in reliquis publicis officiis, sed etiam iis qui quomodocumque publicum officium deposuerunt et reversi sunt, etsi minore quam constitutum est tempore officio 2 functi sunt. Sed quas antea habebant tutelas, propter hoc autem deposuerunt, quod rei publicae causa profecti sunt, eas reversi statim recipient, ut annus iis nihil proficiat: nam annus datur propter tutelas novas futuras, non 3 propter recipiendas. Annus autem computabitur dierum continuorum, ex quo quis regressus est rectam viam tenens 4 vel certe quam tenere debet non deflectens alio. Etiam testamentum dati tutores excusare se poterunt iure ab administratione rerum quam in alia provincia sunt, ut declarata infra scripta divi Severi constitutio. Divi... liberare 5 ris. Primpilo perfunctus si recepta tutela pueri unius rursus ad militaria officia se conferat, onus tutelae deponet. 6 Similiter etiam in locum eius tutoris, quem postea adses-

sorem sibi quis abduxit, curator dabitur, ut ait constitutio divi Severi, quam qui recte applicat ad capita similia omnia, curatorem dari dicet in locum eorum, qui ad tempus vacatio 7 nem accipiunt. Si libertus dabitur minor a patrono tutor filiis vel etiam alius quisvis minor viginti quinque annis, quamdiu minor erit, non obligabitur, sed interim alius in locum eius curator constituetur. cui similis est etiam legitimus tutor, si forte minor sit: nam etiam in huius locum curator 8 interim dabitur. Si quis ita aegrotet, ut non opus sit eum omnino a tutela liberare, in locum eius curator datur et ubi convaluerit, rursus ipse tutelam suscipiet, sed et si quis in furorem incidit, illi similis est. ita etiam Ulpianus ait. (2) idem Ulpianus scribit non sunt Modestini (3) est ins. dett. (4) item scr. (5) *id est*: Sunt alii quoque, qui, cum iam sint tutores curatoresve, in perpetuum deinceps onere liberantur, verbo gratia qui sedes alio transtulerunt ex rescripto principis, qui sciat eum tutorem esse et domicilii translationem expresse ei largiatur et utrumque litteris significet. (6) *γὰρ del.* (7) *εκατοστον F* (8) *προθεσμίας F* (9) *προθεσμίας F* (10) *τῆς del. Hercher* (11) *τυγχάνει G. Hermann* (12) *χρῆ δὲ διαμαρτύρασθαι Krueger*

δὲ τῶν μὴ ὑποκειμένων ταῖς προθεσίαις φέρε σκε-  
12 ψόμεθα. Οἱ γὰρ παρανομῶς δοθέντες ἐπίτροποι, τοῦτ' ἔστιν ἢ ὑφ' ὧν μὴ ἐχοῖν, ἢ οὗτοι οὐ μὴ ἐχοῖν, ἢ οἱ μὴ ἐχοῖν, ἢ ὃν μὴ ἐχοῖν τρόπον, ἐὰν μὴτε βεβαι-  
ωθῶσιν μῆτε ἐφάρμονται τοῦ χειρισμοῦ, εἰὼν ἀνεύθυ-  
νοι, οὐδὲ προοίσει τις αὐτοῖς ὅτι τὰς προθεσίμιας οὐκ  
ἐτήρησαν τῶν παρατήσεων· οὐδὲ γὰρ ἔχουσιν παραι-  
τήσεως ἀνάγκη, ὡς δεικνύται ἐκ τῶν ὑποταξαμένων  
διατάξεων, ὡς παραδείγματα χάριν ὑπέταξα, ἐφαρμό-  
ζοντο δὲ ἂν πᾶσιν. Divi Severus et Antoninus Augusti  
Narcisso. Ab avo materno tutor datus necesse non  
habuisti excusari, cum ipso iure non teneris: si igitur  
administrationi te non miscuisti, potes esse securus.  
ὁμοίως δὲ καὶ ἐὰν τὸν μὴ ὑποκειμένων τῇ δι-  
καιοδοσίᾳ χειροτονησῶσι<sup>1</sup> οἱ ἄρχοντες ἐπίτροπον ἢ  
κουράτορα, οὐδὲ οὗτος ἀνάγκη ἔχει παραφυλάσσειν τὰς  
προθεσίμιας, οἷον τὸν μῆτε πολιτῆρ μῆτε ἠκόλαν<sup>2</sup>.

14 *Idem libro quinto excusationum* Ἀπελεύθερον  
ἐν τῷ λόγῳ τῷ περὶ ἀφέσεως ἐπιτρόπων καὶ κουρα-  
τόρων εἰδέναι δεῖ ὅτι οὐ μόνον τοῦ πατρὸς τοῦ ὀρ-  
1 φανῶ, ἀλλὰ καὶ<sup>3</sup> μητρὸς νοεῖσθαι χρῆ. Καὶ<sup>4</sup>  
ὅποταν δὲ ζητῶμεν περὶ παίδων πάτρωνος, εἰδέναι  
χρῆ ὅτι τὴν προσηγορίαν ταύτην οὐκ ἐν τῷ πρώτῳ  
βαθμῷ στήρομεν, τοῦτ' ἔστιν υἱὸν καὶ θυγατέρα, ἀλλὰ  
2 καὶ ἐγγόνους ἕξ ἑκατέρου καὶ τοὺς ἐρεξῆς. Ἀλλὰ  
καὶ ἐὰν δίκαιον χρυσαῖν δακτυλίων λάβῃ, ἐτι διασώζει

τὴν τῶν ἀπελευθέρων τάξιν ἐν τούτῳ, ἅπερ ἀντέγρα-  
3 φεν ὁ θεϊότατος Ἀντωνίνος ὁ μέγας. Ὁ ἰδίῳ ἀρ-  
γυρίῳ ἀνηθῆς καὶ ἀπελευθερωθεὶς οὐδαμῶς συγχι-  
4 νεται τοῖς λοιποῖς ἀπελευθέροις. Ἐὰν πολλοὶ  
ἀπελευθερώσωσιν<sup>5</sup> ἕνα, πάντων τοῖς τέκνοις ἐπίτροπος  
δοθήσεται καὶ ἀπὸ τριῶν ἐπιτροπῶν οὐκ ἀπολυθή-  
σεται<sup>6</sup>.

15 *Idem libro sexto excusationum* Σπάδοντα  
χειροτονησούν ἐπίτροπον· οὐδεμίαν γὰρ ἔχει παραι-  
τησιν, ὡς δεικνύων διάταξις τῶν αυτοκρατόρων Σε-  
1 βήρου καὶ Ἀντωνίου. Ὁ τῷ πατρὶ ἐπαγγελιάμε-  
νος ἐπιτροπεύει<sup>7</sup> τῶν παίδων ἀφεσθαι ταύτης τῆς  
ἐπιτροπῆς οὐ δύναται, κἂν ἄλλως ἔχῃ δίκαια ἀφέσεως.  
2 Εἰδέναι δεῖ ὅτι ἀξίωμα οὐδενὶ παρέξει παρατήσιν.  
ὕθεν ἐὰν τις συγκλητικὸς ἦ, οὗτος ἐπιτροπεύσει καὶ  
τῶν καταδεστέρας τάξεως ὄντων συγκλητικῶν, ὅπερ  
ἀντέγραψαν οἱ θεϊότατοι Μάρκος καὶ Κόμμοδος.  
3 Εἰ δὲ τις ἐπίτροπος ἢ κουράτωρ ὦν μὴ συγκλητι-  
κοῦ ἢ ἄλλως ἀξιοματικοῦ<sup>8</sup>, εἴτα ὕστερον γένηται συγ-  
κλητικός, διπνεκῶς ἀπολύεται τῆς φροντίδος, εἰ δὲ  
οἱ ἐπιτροπευόμενοι ἢ κουρατορευόμενοι παρ' αὐτοῦ  
παιδες ἦσαν συγκλητικοῦ, οὐκ ἀπολύεται τῆς ἐπιτρο-  
4 πῆς. Ὅμοίως δὲ ὁ καταδεστέρας τάξεως ὦν οὐ  
παρατήσεται ἐπιτροπεύειν ἢ κουρατορευεῖν τῶν μεμ-  
5 ζῶνων. Μηδὲ λιβερλιὸς μηδὲ καλκωνελάτορας, οὗς  
διαφφισίας λέγομεν, <sup>9</sup> ἔχειν ἀλειτουρησίαν λέγουσιν

(1) *χειροτονησῶσι* F (2) *id est*: Sciendum est neque  
a magistratu datos tutores neque testamentum datos neces-  
sitate habere appellandi, ut declarat constitutio divorum  
Severi et Antonini. id observandum est etiam in curatoribus  
a magistratu datis, nam omnino vix differunt cura-  
tores a tutoribus. adversus sententias autem, quae ex-  
1 cusationes iis eripiunt, ius habebunt appellandi. Sed  
multa observanda sunt, ut liceat tutoribus curatoribusve  
causas excusationis proferre. nam intra tempora iudicem  
adire oportet: tempora autem haec sunt, qui est in eadem  
civitate, ubi datur, vel intra centesimum miliarium ab ea,  
intra quinquaginta dies se excusabit aut post hoc non libera-  
bitur, sed onere tenebitur. quorum si neutrum fecerit, in  
eadem causa erit, in qua fuisset, si indicatum esset suo peri-  
culo eum cessare, cum praeterea nullam viam excusandi se  
reliquam habeat. qui autem plus centum milia a civitate  
abest, ei vicena milia computabuntur per singulos dies,  
ex quo sciat (denuntiandum autem est ei a magistratibus  
aut coram aut ad domum) et praeter hos alios triginta  
dies habeat ad causam agendam. hoc pertinet etiam ad  
testamento datos, sive tutores sint sive curatores, qui cura-  
2 tores confirmari solent a praeside. Aliud quoque invenimus  
hoc in ordinatione divi Marci, de quo videndum est.  
nam ei, qui sit in eadem civitate, in qua datus est, vel intra  
centesimum miliarium, quinquaginta dierum spatium legis  
lator dedit, ei autem, qui extra centesimum miliarium habitat,  
per singulos dies vicena milia computari iussit et praeter  
hos alios triginta dies adiecit ad causam agendam.  
unde evenit, ut, si quis ad miliarium centesimum sexagesimum  
habitabit, spatium habiturus sit dierum octo et triginta,  
octo scilicet propter milia centum et sexaginta utpote per  
singulos dies vicenis milibus computatis, triginta autem ad  
causam agendam. erit igitur deteriore loco qui longius  
habitabit quam qui est intra centesimum miliarium vel in  
eadem civitate, quoniam his semper quinquaginta dierum  
spatium datur, illis autem pauciorum. At etsi maxime verba  
legis hanc significationem habent, tamen sententia legis  
litoris aliquid flagitat: et ita scribunt Cervidius Scaevola et  
Paulus et Domitius Ulpianus principes iuris auctorum et  
aiunt sic haec accipiende esse, ut numquam ulli spatium  
minus quinquaginta dierum detur, tum autem longius, cum  
summa dierum itineris adiuncta triginta diebus, quos ad  
causam agendam lex dedit, quinquaginta dies superat: ut  
si quem dicamus habitare ad miliarium quadringentesimum  
quadragiesimum: is enim itineris habebit dies viginti duos et  
3 ad ius dicendum alios triginta. Hoc spatium observ-  
abunt quicumque a tutela curave parteve eius se excusant.  
4 Consequens est ut dicamus, ut etsi quam excusationis  
speciem habeat quis, non aliter audiat nisi spatium obser-  
5 vet: modo ne sit alienae civitatis civis. Et ita necessariam  
est spatium servare, ut ne eum quidem liberatum esse,

qui causa peracta excusatus sit, divi Severus et Antoninus  
in constitutione declarant, tutorem esse negantes eum,  
qui in locum eius datus sit, utpote non licito datum in locum  
6 eius qui sit tutor. Sufficit autem intra spatium adesse  
tantum: nam si postea non sua sponte abeat, non poterit  
praescribi. quare si dicis causa tantum adfuerit nec  
perseveret postea in causa agenda, post spatium in prae-  
scriptionem incidet; idque ait constitutio imperatorum  
7 Severi et Antonini. Nam si quis propter morbum vel aliam  
iustam causam, puta navigationis vel hiemis vel latronum  
incursum vel aliam similem, ad tempus adesse non possit,  
venia ei datur. qua de re satis erat constare vel ex ipso  
iure naturae: sed etiam constitutio est imperatorum  
8 Severi et Antonini in eam sententiam. Sed sciendum est  
non sufficere iudicem adisse, sed oportere etiam de specie  
excusationis testari, et qui multas habeat excusationis  
causas, omnes allegare; quod nisi facit, similis est ei qui  
plane non adit is qui adit quidem, sed causam excusationis  
9 non edidit. Quinquaginta dies numerantur continui inci-  
pientes a tempore scientiae, quo quis se datum esse  
10 compererit. Oportet autem una [una del.] testari  
pro tribunali vel aliter apud acta: possunt autem et  
11 libelli edi de plano, ut aiunt iidem imperatores. Haec  
de iis qui spatium observare debent: iam videamus de iis,  
12 qui spatiis non tenentur. Nam qui non iure dati sunt  
tutores, id est aut a quibus non debuerunt, aut qui non de-  
buerunt, aut quibus non debuerunt, aut quomodo non de-  
buerunt, si neque confirmantur neque administrationem  
attigerunt, liberi sunt: nec iis imputari potest quod tempora  
excusationis non servarint, neque enim excusare se necesse  
habent, ut apparet ex infra scriptis constitutionibus, quas  
exempli causa subieci, pertinent autem ad omnes. Divi . . .  
securus. idem est si iurisdictioni non subiectum magistra-  
tus tutorem curatoremve fecerunt, nam nec is cogitur tem-  
pora observare, qualis est qui nec civis est neque incolae.  
(3) *τῆς ἰνσ. Hercher* (4) *καὶ del. Hercher* (5) *sic F<sup>1</sup>, ἂν*  
*πολλοὶ ἀπελεύθερο ὄσων εἰς ἀπάντων F<sup>2</sup> cum B* (6) *id*  
*est*: Libertum in tractatu de excusatione tutorum et curato-  
rum scire oportet non solum patris pupilli, sed matris quo-  
1 que intellegi. Et ubi quaerimus de liberis patroni, scire  
oportet eam appellationem non primo gradu contineri, id est  
filium filiam significari, sed nepotes quoque ex utroque et  
2 deinceps. Sed et si ius anulorum aureorum impetrarit, ad-  
huc in hac quidem re liberti loco eum esse rescriptis divus  
3 Antoninus Magnus. Qui sua pecunia emptus et manumis-  
4 sus est, nullo modo ceteris libertis comparatur. Si plures  
eundem manumiserint, omnium liberis is tutor dabitur, nec  
excusabitur propter tres tutelae. (7) *ἐπιτροπεύσειν*  
*Krueger* (8) *εἰ δὲ τις ἐπίτροπος ἢ ἢ κουράτωρ μὴ*  
*συγκλητικὸς ὦν μὴ συγκλητικοῦ ἢ ἄλλως ἀξιοματικοῦ scr.*  
(9) *μηδὲ ζυγοστάτας sec. Graecos ins.*